Администрация Эсто-Алтайского сельского муниципального образования

Республики Калмыкия

	[image: image1.png]

	359026,Республика Калмыкия, с. Эсто-Алтай, ул. Карла Маркса
ИНН 0812900527, т. (84745) 98-2-41, е-mail: esto-altay@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 марта  2016 г.                                             № 10
                                        с. Эсто-Алтай

Об обеспечении связи и оповещения

населения Эсто-Алтайского СМО

Руководствуясь статьёй 63 Федерального закона от 22.02.2008 г. № 125-ФЗ

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», статьёй 19 Федерального   закона от 21.12.1994 г. № 63-ФЗ « О пожарной безопасности», в целях оповещения населения о пожаре в границах Эсто-Алтайского СМО

                                                         ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.   Утвердить прилагаемый Порядок своевременного оповещения населения о пожаре

      ( далее - Порядок оповещения).

 2. Руководителям организаций, предприятий и учреждений обеспечить оповещение и    информирование населения на территории Эсто-Алтайского СМО в соответствии с Порядком оповещения.

 3.  Контроль  за исполнением данного постановления оставляю за собой.
 4.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Эсто-Алтайского СМОий 14 б попер. й Яшалтинского района Республики Калмыкия,

екоторых объектов по пер.

Глава (ахлачи)

Эсто-Алтайского
сельского муниципального образования

Республики Калмыкия                                                                                  А.К. Манджиков
УТВЕРЖДЁН

Постановлением Главы (ахлачи)

Эсто-Алтайского СМО

от 15.03.2016 г. №  10

ПОРЯДОК

СВОЕВРЕМЕННО ОПОВЕЩЕНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ ЭСТО-АЛТАЙСКОГО СМО РК

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 22.02.2008 г.

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»

2. Настоящий порядок определяет организацию, задачи и механизм реализации мероприятий по оповещению населения о пожаре.

         Организация и задачи оповещения:

1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих              доведение до населения информации о пожаре.

2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения до населения информации о пожаре.

Сигналы оповещения:

1. Оповещение населения о пожаре, о принятии мер по тушению до прибытия пожарных подразделений государственной противопожарной службы проводят органы, ответственные за обеспечение первичных мер пожарной безопасности, на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, служб района.

2. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения и являющийся командой для проведения определённых мероприятий органами, осуществляющими управление тушением пожара, а также населением.
3. В сельском поселении установлен следующий сигнал оповещения населения о пожаре:

Сигнал «Пожар» подается с возникновением пожара в лесном массиве в непосредственной близости к населенному пункту, а также непосредственно в населённом пункте и означает, что имеется угроза возможности переброса огня при лесных пожарах, а также распространение огня на близлежащие здания и сооружения. До населения этот сигнал доводится при помощи сетей телефонной и сотовой связи. До подразделений государственной противопожарной службы сигнал передаётся по сети телефонной и сотовой связи, или нарочным.

Порядок оповещения и информирование руководящего состава.

1. Доведение сигнала (распоряжений) о пожаре и начале действий по тушению пожара до руководящего состава проводится специалистами организаций по существующей системе централизованного оповещения и всем имеющимся каналам связи, установленным порядком.

2. Организации подтверждают получение сигналов ( распоряжений) и доводят их до своего руководящего состава и подчинённых подразделений.
3. С получением сигнала «Пожар» решение на передачу текстов сообщений для проживающего на  территории СМО населения может принять Глава Эсто-Алтайского СМО РК,

4. При обнаружении пожара на территории объекта (организации) руководитель объекта самостоятельно подаёт сигнал оповещения и докладывает об этом государственной противопожарной службе и Главе СМО.
Порядок оповещения и информирования населения.

1.       Оповещение  населения о пожаре осуществляется одновременно в системе   централизованного оповещения с использованием действующих сетей телефонной  связи.

2.  В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения и           доведения до него информации о пожаре и действиях по тушению пожара в сложившихся условиях, установлен следующий порядок оповещения:

Основным способом оповещения населения о пожаре считается передача речевой информации через сотовую связь.

3 .      Во всех случаях задействования систем оповещения с включением до населения немедленно доводятся соответствующие сообщения. Тексты сообщений с указанием порядка действий населения по сигналу «Пожар» через сотовую связь передаются по команде специалиста сельского поселения.
Ответственность за организацию и осуществление своевременного оповещения населения и государственной противопожарной службы возлагается на Главу (ахлачи) Эсто-Алтайского СМО РК.